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1. ÚVOD

Uspokojování dnešních potřeb lidské populace závisí na dosažitelnosti a spolehlivosti

nejrůznějších strojů a zařízení. K zajištění funkce strojů a zařízení je nepostradatelná

optimální konstrukce, kvalitní výroba, cyklická údržba a kvalitní opravy, které nám umožní

provoz za požadovaných technických a ekonomických požadavků tak, aby jsme byli schopni

dodržet kvalitu výrobního procesu, která je nedílnou součástí každého strojírenského

podniku, který má cíl být se svými výrobky na trhu konkurence schopný.

Předmětem zkoumání této diplomové práce je výrobní proces konstrukce pracovní

skupiny (násady a výložníku) zemního rypadla. Cílem bude optimalizovat výrobní proces

svařování v pohyblivé svařovací lince s požadovanou kvalitou a přesností za co nejnižší

investiční a režijní náklady, což v tomto případě znamená bez následného obrábění funkčních

ploch po svařování, či omezení obrábění na určitých místech. Omezení obrábění funknčích

ploch by například zjednodušilo požadavky na obráběcí stroje a jejich množství, které jsou

poměrně nákladná záležitost pohybující se v řádu desítek milionů korun.
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2. HISTORIE

Když pohlédneme na vývoj lidstva, zjistíme, že si člověk přizpůsobuje svět k obrazu

svému. Stopy používání primitivních rypadel zaznamenali historici již ve starověkém Egyptě.

První dochované výkresy rypadel pocházejí ale až z 16. století. Tato rypadla byla poháněna

lidskou silou, většinou plavala po vodě a sloužila pro hloubení koryt řek.

Obrázek 1. Schématický obrázek prvního rypadla na světě, poháněného parou

Průmyslová revoluce

Jak čím dál více lidstvo zasahuje do přírody, tak k tomu potřebuje komplikovanější

nářadí, popřípadě stroje, jakým je i rýpadlo. První známky rýpadla, jak ho známe dnes, se

objevily v období Průmyslové revoluce, která razantně ovlivnila lidskou společnost. V té době

obvyklá manuální práce přešla na strojní výrobu, která razantně zvýšila produktivitu práce.

Velkým přínosem k tomuto dění bylo vynalezení parního pohonu. Již v roce 1796 bylo v

Anglii postaveno parní rypadlo GRIMSHAW - jednalo se o říční rypadlo. To bylo osazeno na

pramici, kterou poháněl parní motor o výkonu 3 kW a v roce 1780 byl prvotně aplikován jako

pohon pro stroje používaných v dolech.

Otisovo parní rypadlo

V období Průmyslové revoluce vzniká první rýpadlo, a to rýpadlo lopatkové,

poháněné párou. Vynalezl jej Williames Otis (1813 - 1839) roce 1835, ve věku 22 let.

První stroj byl znám pod názvem „Částečný otoč“, protože rameno s lopatou se nemohlo

otáčet 360 stupňů, jak je to u dnešních rýpadel. Tyto stroje byly konstruovány k použití na

kolejích. Na konstrukci s kolejovou nápravou, na kterém byla umístěna nádrž a pohonné

motory, bylo připevněno rameno s lopatou vždy na jednom konci této konstrukce.
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Základní principy Otisova lopatkového stroje jsou dodnes používány u těchto druhů strojů.

Parní rýpadla s otáčecím rádiusem 360 stupňů byla vynalezena v Anglii v roce 1884.

Obrázek 2. Jeřáb-rypadlo z roku 1839

V roce 1839 si William Otis stihnul patentovat tzv. jeřáb - rypadlo, načež téhož roku ve svých

26 letech umírá. Jeřáb-rypadlo byl postaven na kolejovém podvozku a umožňoval veškeré

výkopové práce, na které jsme stále zvyklí u lanových rypadel - zvedání, pojíždění,

prohrabování, otáčení apod. Objem lžíce činil 1,0 až 1,2 m³ [15].
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3. FYZIKÁLNÍ, METALURGICKÉ A METALOGRAFICKÉ ZÁKLADY

SVAŘOVÁNÍ

Svařovaná konstrukce vznikne svařením jednotlivých dílů, polotovarů a podskupin

v celek; vzniká nerozebitatelné spojení. Vlastnosti tohoto spojení je nutno posuzovat v celku.

Nejsou rozhodující jen vlastnosti základního materiálu použitého pro výrobu jednotlivých dílů

svařované konstrukce, nebo jen vlastnosti přídavného materiálu (svarového kovu), kterým

spojujeme jednotlivé díly, neboť kromě vlivu metalurgických dějů při svařování přistupuje

ještě vliv tepelně deformačního (tenzometrického) účinku svařování na vlastnosti základního

materiálu. Proto je nutné vzít v úvahu vlastnosti vlastnosti všech jednotlivých částí

vytvořeného spojení, tzv. svarového spoje: základního materiálu – tenzometricky ovlivněné

oblasti základního materiálu – přechodové oblasti u hranice natavení – svarového kovu. Právě

oblasti mezi svarem a neovlivněným základním materiálem jsou kritickými místy, pokud se

týká změny vlastností v závislosti na ovlivnění svařovacím procesem (cyklem) – teplotním a

deformačním účinkem [1,8,14].

3.1. SVAŘOVÁNÍ JAKO SUPERPOZICE TEPLOTNÍHO A DEFORMAČNÍHO

ÚČINKU

Limitní vlastnosti svarového spoje (vznik thlin, nevyhovující vlasnosti z provozních

podmínek) jsou determinovány tenzometrickým účinkem svařovacího procesu na základní

material a svarový kov, ve většině případů se zhoršují užitné vlastnosti svarového spoje.

Účinek svařování nelze chápat odděleně jako teplotní a deformační cyklus, oba cykly se

vzájemně podmiňují a interferují. Přitom je jasná priorita teplotního cyklu, který je u většiny

technologií zdrojem deformačního cyklu. Obecně lze říci, že při všech technologiích

svařování, u kterých je oblast svarového spoje vystavena tenzometrickému účinku, dochází k

výraznému ovlivnění jejich mechanicko-fyzikálních vlastností. Svařováním se mění hlavně:

struktura, pevnost a plasticita [1,8,14].

3.2. ZÁKLADNÍ ZDROJE TEPLA PŘI JEDNOTLIVÝCH TECHNOLOGIÍCH

SVAŘOVÁNÍ

Významnou úlohu z hlediska výsledků svařování má také stav, ve kterém se materiál

nachází v době vzniku spojení dvou součástí a použitý druh energie na vytvoření svaru. Podle

toho lze svařování rozdělit do několika skupin:

a) Svařování tavné, při kterém se vhodným zdrojem tepla (např. kyslíkoacetylenový

plamen, elektrický oblouk, plazma, laserový paprsek apod.) zahřeje základní a

přídavný material až na teplotu tavení a oba materiály se vzájemně spojí. Do této

skupiny patří svařování plamenem, ruční svařování elektrickým obloukem

(elektrodami), automatické svařování pod tavidlem, elektrickým obloukem v

ochranných atmosférách, elektrostruskové, plazmatem, elektronovým paprskem, či

laserovým paprskem
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b) Svařování za působení tepla a tlaku. Rozsah teplot při tomto způsobu svařování je

velký. Při některých technologiích se material ohřeje až na teplotu, kdy se začne tavit

(např. svařování odporové bodové, švové, na lisech, stykové odtavením). Při jiných

technologiích se material dostává jen do plastického stavu, jako je tomu např. u

odporového stykového svařování tlakem. Jsou ale take technologie, kdy k natavení

vůbec nedojde a k spojení dochází v tuhé fázi za působení teploty a tlaku, např. difúzní

svařování, svařování tlakem za tepla a polotepla.

c) Svařování jen za působení tlaku, kdy není přiváděno žádné teplo a k spojení dojde

pouze za působení tlaku (výbuchem, tlakem za studena, svařování ultrazvukem)

[1,8,14,15].
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4. DOPORUČENÉ TECHNOLOGIE PRO SVAŘOVÁNÍ KONSTRUKČNÍ

OCELI VYUŽÍVAJÍCÍ JAKO ZDROJ TEPLA ELEKTRICKÝ OBLOUK

Elektrický oblouk je dnes nejrozšířenějším zdrojem tepla používaným pro tavné způsoby

svařování.

Je to nízkonapěťový stejnosměrný elektrický vysokotlaký výboj, který vzniká mezi jádrem

elektrody a základním materiálem. Dodává teplo potřebné pro natavení základního materiálu i

přídavného materiálu (jádro elektrody včetně obalu).

Oblouk při svařování hoří mezi záporným (katoda) a kladným (anoda) pólem. Elektrický

oblouk může přecházet přes vzduchovou mezeru, nebo prostředím ochranného plynu (MAG

MIG, WIG), když se toto prostředí stane vodivé. Vodivostí vzduchu a plynů se dosáhne


[…]


první informace o nastavení svařovacích parametrů a nastavení sklonu svařovacích hořáků.

Svarové spoje které po vizuální kontrole byly shledány jako nevyhovující, byly dále

podrobeny zkoumání na metalografických snímcích.

Výsledky metalografie a měření mikrotvrdosti svarových spojů, vykazují rozdílné

výsledky a jsou vyhodnoceny v příloze. Po zhodnocení metalografie je možné říct, že

nesymetrické nastavení svařovací hubice může zapříčinit větší přísun tepla do návarku a tím

může dojít ke zvětšení deformace návarku. Případná modifikace nyní nastaveného

svařovacího procesu svarů ovlivní výsledky deformace i struktury SK jen v pozitivním

případě.

Před započetím tohoto experimentu byl teoretický předpoklad, že deformace po svařování

roste se vzrůstajícím tepelným příkonem – s větším teplem dodávaného do svarového spoje.

Tento teoretický předpoklad se u většiny návarků rozchází s reálnými naměřenými výsledky

resp. se znázorněnými závislostmi vneseného tepla na naměřené odchylce. Tento výsledek

může být zapříčiněn vyhodnocením nízkého počtu statistického vzorku. Vysvětlení je

popsáno v kap. 9. I přes tuto skutečnost, je ale možné říci, že je možné omezit obrábění

funčních ploch, protože byly splněny některé limity odchylek válcovitosti. Výsledné hodnoty

v tabulce jsou kombinací jednotlivých výsledků. Tzn., že pro dosažení těchto hodnot bude pro

jednotlivé návarky potřeba zkombinovat svařovací parametry jednotlivých svařenců.

U svařence výložníku byly splněny limity u všech návarků – porovnání je uvedeno

v tabulce 88. Na základě těchto výsledků můžeme říct, že obrábět funkční plochy (vnitřní
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průmery návarků) po svařování není potřeba. Tímto výsledkem dojde k výraznému ušetření

za investiční náklady na 3-osé CNC centrum s pořizovací hodnotou 8 mil Kč, které by

návarky po svařování obrábělo. Dále došlo k ušetření režijních nákladů, které by ve 2-

směnném provozu činily 2,88 mil. Kč/rok.

Svařenec násady je komplikovanější svojí konstrukcí, umístěním svarů a samozřejmě

požadavkem na nižší odchylku válcovitosti u návarků N2, N4 a N5 z důvodu lisování

pouzder. V případě toho dílce došlo ke splnění požadavků u čtyřech ze sedmi návarků viz.

tabulka 88. Tento výsledek, nám přinesl pouze částečnou eliminaci obrábění po svařování a to

na právě 3 návarky kde je potřeba nalisovat pouzdra pro čepy.

Tabulka 40. Porovnání předepsaných a výsledných hodnot odchylek válcovitosti

Výložník povolená odchylka [mm] výsledná odchylka [mm] poznámka

V1L 0,1 0,067

V1P 0,1 0,053

V2L 0,1 0,061

V2P 0,1 0,042

Násada povolená odchylka [mm] výsledná odchylka [mm] poznámka

N1L 0,1 0,045

N1P 0,1 0,047

N2 0,03 0,080 lisování pouzder

N3L 0,1 0,053

N3P 0,1 0,061

N4 0,03 0,061 lisování pouzder

N5 0,03 0,062 lisování pouzder

Vzhledem k charakteru výroby násady v příslušném výrobním závodě, kde jsou

aplikovány pohyblivé svařovací linky s časem taktu 30 minut, bude potřeba řešit obrábění

těchto problematických uzlů pomocí portálového vertikálního obráběcího CNC centra, kde se

za použití nástrojů s výměnnými břitovými destičkami ze slinutých karbidů, budou násady

obrábět.

Pokud by zavedení CNC obráběcícho centra nebylo pro podnik přijatelné, je možné

provézt konstrukční změnu svařence, kde by mohlo dojít např. ke zvětšení stěny návarku

kvůli odvodu tepla, či snížení velikosti svarových spojů. Tato možnost, ale nezaručuje

požadovaný kvalitativní výsledek.

V případě pokračování v tomto experimentu s cílem větší eliminace deformací, by

byla inovace svařovacího robotického přípravku, kde by byly použity čepy pro návarky

z vysokopevné mědi s průtokem chladícího média skrze čepy.

Obě dvě možnosti, (případně jejich kombinace) které si na konci představují výrobní

proces bez obrábění, nejsou zaručené a bylo by nutné další testování o větším rozsahu.
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15. SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ, JEDNOTEK A ZKRATEK

Zkratka Popis Jednotky

D Hodnota difúzního součinitele

EO Elektrický oblouk

lk Velikost katodové oblasti [m]

Uk Katodový úbytek napětí [V]

la Velikost anodové oblasti [m]

Q Tepelný příkon [kJ/mm]

I Proud [A]

U Napětí [V]

V Rychlost svařování [mm/min]

k Tepelný součinitel

MMA Manual Metal Arc

MAG Metal active gas

MIG Metal inert gas

SAW Submerged arc welding

TIG Tungsten inert gas

WIG Wolfram inert gas

IS Svařovací proud [A]

UEO Napětí elektrického oblouku [V]

PA Poloha svařování - vodorovná shora

PB Poloha svařování - vodorovná šikmo shora

CC Proudová regulace zdroje

CV Napěťová regulace zdroje

ISV Svařovací proud [A]

USV Svařovací napětí [V]

VD Rychlost posuvu drátu [m/min]

VSV Rychlost svařování [m/min]

η Teplotní součinitel

q Tepelný příkon [kJ/mm]

σ Napětí v tahu [MPa]

HV Tvrdost dle Vickerse [HV]

ZM Základní materiál

TOZ Tepelně ovlivněná oblast

SK Svarový kov

VT Vizuální zkouška svarových spojů

øD Vnější průměr návarku [mm]

O Vnější obvod návarku [mm]