I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: OPTIMALIZACE PROCESU SVAŘOVÁNÍ NÁSADY A VÝLOŽNÍKU ZEMNÍHO RYPADLA
Jméno autora: ALEXANDER SEDLÁČEK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Suchánek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývala optimalizací podmínek přivařování návarků na 2 součásti zemního rypadla s cílem omezit rozsah obráběcích operací při jejich výrobě. Výsledky práce jsou přínosem pro zadavatele DP.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno. Na podkladě teoretického rozboru byly vyhodnoceny vlivy svařovacích parametrů na tvarové úchytky otvorů v návarcích. Experimenty prokázaly ve většině případů, že nebude potřeba po přivaření obrábět otvory. Jejich ovalita je v předepsaných tolerancích.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student postupoval velmi aktivně, průběžně konzultoval řešenou problematiku s vedoucím práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Dostupné literární podklady i praktické zkušenosti z provozu byly plně využity při řešení zadané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je na velmi dobré úrovni po stránce formální. Obsahuje pouze drobné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Jako zdroje byly v práci využity především české prameny. Příliš se vycházelo z podkladů získaných z internetu, chybí zahraniční časopisecké a knižní podklady. Není jasně vyjádřeno, které podklady jsou získány z firemních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce splnila zadané cíle - zanalyzoval stávající stav poznatků v oblasti přivařování návarků na 2 součásti zemních rypadel a navrhnout řešení, které by omezilo, případně vyloučilo obráběcí operace po svařování. Získané experimentální údaje jsou přínosem pro řešení problémů s tvarovými úchytkami otvorů v návarcích. Student přistupoval k řešení diplomové práce iniciativně a prokázal schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce je rozsáhlá, splnila zadání v plném rozsahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 30.7.2015

Podpis:

Prof. Ing. Jan Suchánek, CSc.